règlement qu'il fit à ce sujet: Propter multam turbationem et sedi-

tiones quoefiunt, placuit consuetudiném omnimodis amputari quoeproeter
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regutam in quibusdam partibus videtur admissa, ità ut de civitate ad
civitatem non episcopus, non presbyter, non diaconus transferatur. Si

quis autem post definitionem sancti et magni concilii tale quid agere
lentaverit, et se hujuscemodi negotio manciparit; hoc faclum prorsus in
irritum duçatur, et restituatur Ecclésioe, cui fuit episcopus aut presbyter
vel diaconusordinatus. (Can. 15.)

Mais pour nous borner ici aux ecclésiastiques inférieurs aux évê-

ques, dont la translation fait une matière, particulière, que nous trai-
tons ailleurs (voyez TRANSLATION), nous rapporterons quelques-uns
des anciens canons, qui leur défendent de sortir et de demeurer

quelque temps hors de leur diocèse, sous peine d'excommunication.
Le plus précis de ces canons est le troisième du concile d'Antioche,
conçu en ces termes : Si quis presbyter aut diaconus et omninô qui-
libet in clero propriam deserens parochiam, ad aliam properaverit ; vel
omninô demigrans in aliâ parochiâ per multa tempora nititur immo-
rari ; ulterius ibidem non ministret ; maxime si vocanti suo episcopo, et
regredi ad propriam parochiam commonenti abedirv contempserit. Quod
si in hâc indiciplinatione perdurât, à ministerio modis omnibus amovea-
tur, ità ut nequaquàm locum restitutionis imveniat. Si verô pro hâte
çausâr depositum alter episcopus suscipiat, hic etiam à communi coer-
ceatur synodo. Ce canon est conforme au quatorzième des Apôtres,
à cela près que celui-ci permet la sortie du diocèse, avec la permis-
sion de l'évêque.

Le quatrième concile de Carthage, après avoir défendu, aux évê-

ques de passer de leur siège, à un autre, leur laisse cependant la
liberté de transférer leurs ecclésiastiques, et de les accorder à d'au-

tres-évêques : Inferioris verô gradus sacerdotes, vel alii clerici conces-
sionesuorum episcoporum possunt ad alias ecclesias transmiyrare ; d'où
il. résulte, suivant la remarque du père Thomassin (1), 1° que les
curés et les autres bénéficiers pouvaient être transférés d'un diocèse
à un autre ; 2° qu'ils pouvaient encore plus facilement passer d'une

église à une autre du même diocèse. Mais, dans l'un et l'autre cas,
il fallait que leur évêque y consentît et les dispensât du lien qui les
attachait à leur pasteur et à leur première église, et qu'ils donnas-
sent eux-mêmes un libre consentement à ces changements.